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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u voorstander van het feit dat een vorm van lichte jeugdzorg in de toekomst niet meer wordt vergoed uit de Jeugdwet ten einde ‘cherry picking’ te voorkomen?

Antwoord 1:
Ik ben het met u eens dat we ‘cherry picking’ binnen de jeugdzorg moeten voorkomen. Het gaat hier om een belangrijke gemeenschappelijke voorziening waarbij er geen sprake mag zijn van het weglekken van gemeenschapsgeld naar organisaties die alleen lichte vormen van zorg willen leveren met hoge winstmarges. In de verwerving 2023 die we nu aan het voorbereiden zijn, nemen we dan ook maatregelen om ‘cherry picking’ te voorkomen. Hoe we dit precies gaan doen is nu onderwerp van gesprek in de jeugdregio Zuid-Limburg.

Vraag 2:
Kunt u ons aangeven of er in de regio Maastricht- Heuvelland sprake is van ‘cherry picking’? Zo ja, op welke manier heeft u hierop geanticipeerd? Zo nee, waaruit blijkt dit?

Antwoord 2:
Het is niet hard te maken dat er in de regio Maastricht –Heuvelland sprake is van ‘cherry picking’ en door wie. Dat betekent niet dat we geen actie ondernemen. Ik ben al langere tijd alert op en bezig met de winsten die er gemaakt worden door onze jeugdzorgaanbieders. Zo zijn er al een aantal maatregelen genomen. Zo zijn de toegangen beter op de hoogte gebracht van de uit-gangspunten die wij hanteren bij de inzet van aantal uren en loonkosten per uur zodat zij beter kunnen besluiten welk arrangement qua prijs en inzet het beste past bij de gestelde doelen die met de cliënt bereikt dienen te worden. Zo zetten we in op passende zorg, zonder daar teveel voor te betalen. En heeft er een aanscherping van enkele onderdelen van de contracten (bijlage 2) plaatsgevonden. Een belangrijk element hierin is de introductie van een winstmaximum van 10% van de jaaromzet met daaraan gekoppeld de verplichting het meerdere terug te storten in de gemeentekas in de bijlage kwaliteitseisen. Tevens is een verbod opgenomen om meer dan 10% dividend uit te keren. En ten slotte is naar analogie van de Wet normering topinkomens (Wnt) 80% van de Wnt-norm als maximum gesteld aan het ondernemersloon van de vrijgeves-tigde zelfstandige zorgaanbieders.
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Vraag 3:
Zijn er jeugdzorgaanbieders in onze regio die gebruikmaken van private equity? Zo ja, wat zijn hierin zowel in positieve als negatieve zin de ervaringen mee?

Antwoord 3:
Naar aanleiding van een publicatie van Follow the Money hebben wij eerder dit jaar onderzoek gedaan naar de overname van een zorgaanbieder door een participatiemaatschappij. Zoals be-kend zijn participatiemaatschappijen durfkapitaal investeerders. Simpel gezegd: ze werken en in-vesteren niet voor niets. Zij verwachten een rendement op hun investering. Wij kunnen daar op dit moment weinig invloed op uitoefenen omdat de huidige arrangementen-systematiek en on-derliggende bekostiging hiervoor de ruimte biedt.

Vraag 4:
Heeft ‘cherry picking’ in onze regio consequenties voor o.a. de wachtlijst voor jeugdigen met complexe problematiek? Zo ja, deelt u de mening dat dit aangepakt dient te worden? Zo ja, op welke manier denkt u dit te kunnen aanpakken?

Antwoord 4:
De uitvraag naar de wachtlijsten is op 1 november ingezet. De rapportage is nog niet beschik-baar.
In 2022 implementeren wij een instrument waarin zorgaanbieders de beschikbaarheid van zorgplekken kunnen aangeven. Dit vergroot het inzicht in de beschikbare zorgplaatsen en draagt daardoor bij aan het aanpakken van de problematiek van wachtlijsten.

Vraag 5:
Gespecialiseerde jeugdzorg zou landelijk geregeld dienen te worden. Kunt u zich in deze ziens-wijze vinden? En wat zou dit voor de regio Maastricht-Heuvelland kunnen betekenen?

Antwoord 5:
Wanneer u met gespecialiseerde jeugdhulp de zeer gespecialiseerde zorg voor onze jeugd met zeer complexe problemen waarvoor het moeilijk is om in onze regio zorg te regelen, dan ben ik het met u eens. Voor een deel wordt deze zorg op dit moment al landelijk geregeld. Zo kennen we een landelijk aanbod dat valt onder het Landelijk Transitie Arrangement (LTA) met onder an-dere aanbieders die zich hebben gespecialiseerd in autisme of eetstoornissen. Ook werken wij rondom de jeugdbescherming (gedwongen kader) samen met de vier jeugdregio’s van de pro-vincie Limburg.
Voor de overige jeugdzorg wordt door het ministerie van VWS momenteel een Algemene Maatregel van Bestuur (AMvB) voorbereid waarin zij opnemen op welk schaalniveau bepaalde vormen van jeugdhulp moeten worden georganiseerd. Hieraan moeten de jeugdregio’s en gemeenten zich houden. Uit de concept stukken blijkt dat de manier waarop we in de jeugd-regio Zuid-Limburg onze jeugdzorg hebben georganiseerd passend is bij de manier waarop VWS dit voor zich ziet. Complexe vormen van zorg (zoals jeugdbescherming en gesloten jeugd-zorg) organiseer je op grote schaal, andere vormen van zorg (zoals kleinschalige wijkgerichte woonvormen) organiseer je als jeugdregio zelf.
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Ik verwacht hierin naar aanleiding van de AMvB zorgvormen geen wijzigingen in de manier waarop wij onze jeugdzorg hebben georganiseerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport

